「行政院農業委員會林務局與森林暨自然保育警察隊配合執行勤務要點」，自即日生效

發文機關：內政部

發文字號：內政部 93.09.08.  台內警字第0930076850號

發文日期：民國93年9月8日

主旨：訂定「行政院農業委員會林務局與森林暨自然保育警察隊配合執行勤務要點」（如附

　　　），自即日生效。並檢送前開要點規定、總說明逐點說明各一份。

　　　附件：行政院農業委員會林務局與森林暨自然保育警察隊配合執行勤務要點

　一、行政院農業委員會林務局（以下簡稱林務局）與森林暨自然保育警察隊（以下簡稱森

　　　警隊）為共同執行森林保護及自然保育勤務，有效保育國家森林資源、自然生態及保

　　　護人民在森林內之安全，特訂定本要點。

　二、依本要點執行勤務範圍如下：

　　（一）處理違反森林法相關法令之取締事項。

　　（二）處理違反野生動物保育法相關法令之取締事項。

　　（三）處理違反文化資產保存法相關法令之取締事項。

　　（四）處理森林區域內違反水土保持法相關法令之取締事項。

　三、森警隊各分隊配合林務局各林區管理處（以下簡稱林管處）執行下列勤務：

　　（一）每週由林管處林政課長及森警隊分隊長共同召集相關人員討論並確定執勤重點，

　　　　　必要時得召開臨時會議。

　　（二）林管處林政課主辦人員應依據前款執勤重點及各工作站提報之任務需求，事先填

　　　　　報「任務指派表」（格式如附件）簽奉處長核准。

　　（三）前款任務指派表經核准後，森警隊員警協同林管處工作站人員共同執勤。

　　（四）林務人員之核派由各工作站主任或林政課課長負責，森警隊員警之核派由分隊長

　　　　　負責。出勤前應先實施勤前教育。

　　（五）執勤時林務人員負責製作相關巡視紀錄、拍照存證、現場定位及後續行政作業等

　　　　　，森警隊員警負責排除稽查障礙、人員安全維護、犯罪事證蒐集及查緝追捕嫌疑

　　　　　犯等。

　　（六）違反刑事法令案件由森警隊或各分隊查處偵辦，並將嫌疑犯及犯罪事證移送轄區

　　　　　警察機關接辦。非現行犯案件，由森警隊函送當地司法機關偵辦，或由各分隊報

　　　　　由轄區警察機關辦理。

　　（七）執行攔檢勤務時，由森警隊員警負責指揮並排除障礙；行政裁罰由林務人員負責

　　　　　。因而查扣之車輛及機具，移由查扣地之林管處負責保管。

　　（八）遇有特殊需要必須緊急出勤時，應經林政課長或分隊長核准後由森警隊員警協同

　　　　　林務人員出勤。

　　（九）森警隊員警為偵辦案件須林務局提供資料或資訊者，林務人員應協助查詢辦理。

　　（十）每月由林管處召集各工作站及警察分隊檢討執行情形，並陳報執行成果。

　四、森警隊指揮監督機關得依職權指揮森警隊員警執行相關業務，不受前點之限制。

　五、森警隊各分隊配合執勤時，業務受林管處之指導協調；森警隊員警勤務編排、執行及

　　　內部管理，依警察人員相關法令辦理。

　六、森警隊員警風紀與工作績效考核，由森警隊依據內政部警政署相關規定並參酌本會林

　　　務局提供之考核建議辦理。

　七、森警隊因勤務之需要與各分隊及相關機關聯繫、通報時，得以書函方式蓋用「森林暨

　　　自然保育警察隊」條戳為之。

　　　附件：行政院農業委員會林務局與森林暨自然保育警察隊配合執行勤務要點總說明

　　　林業主管機關過去因未具備有司法警察權，對於違法濫墾濫建與違規超限使用林地者

　　　執行查報取締之工作力有未逮。因此，為積極保育國家森林資源、自然生態及保護人

　　　民在森林內之安全，爰擬具「森林暨自然保育警察隊任務編組執行計畫」設置一七八

　　　名警察專責森林保護及自然保育等工作，報經行政院九十二年八月六日核定。為期員

　　　警與林務人員共同執行勤務順遂，特擬定「行政院農業委員會林務局與森林暨自然保

　　　育警察隊配合執行勤務要點（草案）」。本要點計七點，其要點如次：

　一、揭明本要點訂定之宗旨。（第一點）

　二、明定林務局與森林暨自然保育警察隊（以下簡稱森警隊）

　　　配合執行勤務範圍。（第二點）

　三、明定各林區管理處與森警隊共同執行勤務之規範及細節、工作分工等。（第三點）

　四、明定森警隊之監督機關內政部警政署或其授權機關得依職權指揮森警隊員警執行警察

　　　相關業務。（第四點）

　五、明定森警隊指導協調系統，及勤務與內部管理規定。（第五點）

　六、明定森警隊員警之風紀與績效考核規定。（第六點）

　七、明定森警隊條戳之使用規定。（第七點） .

　　　附件：行政院農業委員會林務局與森林暨自然保育警察隊配合執行勤務要點